
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 
 



 

 

3 
 

 
 

 



 

 

4 
 

 



 

 

5 
 



 

 

6 
 

BOLETIM N. 29/2026 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- pelo período de 23 de janeiro a 23 de julho de 2026, o servidor TIAGO WEBER, ID n.º 4249968, Técnico do Ministério Público, para, sem prejuízo 
das funções próprias do seu cargo, exercer as atividades correlatas à sua graduação superior em DIREITO, junto ao 3º Gabinete de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí, concedendo-lhe a gratificação correspondente, no percentual de 25% do vencimento básico de 
seu cargo e classe (PGEA 00915.001.421/2025 – Port. 0084/2026/SUBADM). 

EXONERAR  

- a contar de 26 de janeiro de 2026, a servidora ISADORA ZORZI, ID n.º 5090962, do cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste 
Órgão (PGEA 02451.000.050/2026 – Port. 0085/2026/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 23/01/2026, no cargo em comissão de Assistente Especial II, CC-02, SARAH INGRID BARBOSA 
BARROSO, tendo entrado em exercício em 26/01/2026. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 08/01/2026, no cargo em comissão de Coordenador Administrativo, CC-10, acrescido da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), ANA MARIA FRANCO VITIELLO, tendo entrado em exercício em 26/01/2026.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de janeiro de 2026. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Procurador de Justiça,         

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
PGEA. 02416.000.003/2026 

 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e a Promotora de Justiça Dra. ANDRELISE BORRIN 
BAGATINI, ID 3878058.  
OBJETO: permissão de uso de, mediante indenização, do veículo particular placa TQS8F95, a ser usado na execução de tarefas e serviços no 
âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n.º 30/2018. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 20 de janeiro de 2026. 
HERIBERTO ROOS MACIEL,  
Procurador de Justiça, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

EDITAL N.º 6/2026 

Resultado do Edital n.º 3/2026 – REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO  

(DEMP 16/01/2026) 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo em vista o que consta nos PGEAs 
00917.000.401/2025, 01602.001.314/2025, 00891.005.898/2025, encontra-se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão 
de Pessoal na intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/) o resultado da 
remoção referente ao Edital supracitado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de janeiro de 2026. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Procurador de Justiça, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

EDITAL N.º 7/2026 
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 
O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do Ministério Público (CPAD), designado pela Portaria n.º 
2637/2025/SUBADM, publicada no Boletim nº 282/2025, do Diário Eletrônico do Ministério Público, de 05/08/2025, faz saber, a quem possa 
interessar, que a partir do 30º (trigésimo) dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário Eletrônico do Ministério Público do RS, se 
não houver oposição, serão eliminados os documentos constantes no Termo de Eliminação de Documentos nº 260/2025, preenchidos de acordo 
com a Tabela de Temporalidade de Documentos, e na Lista de Eliminação de Documentos nº 47/2025, aprovada de acordo com a Ata nº 170 da 
CPAD, disponíveis na página do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de 
Gestão Documental, Protocolo e Expedição, Rua General Andrade Neves, 106, 6º andar – Porto Alegre – RS. 

Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham qualificação e 
demonstração de legitimidade para o referido questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do Ministério 
Público, localizada no endereço supracitado. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de janeiro de 2026. 

ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, 

Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. 

 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

7 
 

 

  

BOLETIM N.º 2/2026 CAODH 
 
O COORDENADOR DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01548.000.221/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Mariotti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Averiguar a aquisição e entrega de ambulâncias no Município de Viamão. INVESTIGADO(S): Secretaria 
Municipal de Saúde de Viamão - SMS, Município de Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E 
DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 00719.000.517/2025. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Bagé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ângela Hackbart Conde. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Bagé. OBJETO: Ofício nº 01500.000.337/2025-0005 da 2ª PJ 
Especializada de Bagé. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Bagé. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01900.000.576/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Henrique Lacerda Paoliello. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Tapes. OBJETO: Apurar possível descaso institucional da Saúde do Município de Tapes em relação à falecida Carla 
Iglesias Meyer . INVESTIGADO(S): Secretaria de Saúde de Tapes. LOCAL DO FATO: Tapes. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS 
E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 01516.000.018/2026. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Kátia Regina Griza. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. OBJETO: Auxiliar na intermediação das tratativas entre o 
Hospital de Clínicas e o Município de Carazinho, no que tange ao pagamento de valores referentes a defasagem da remuneração oferecida pelo 
SUS, frente aos custos despendidos pela instituição na prestação de serviços aos pacientes. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Carazinho. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 01750.000.400/2025. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maura Lelis 
Guimarães Goulart. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito. OBJETO: Acompanhamento 
da Clínica Xavier & Moraes Ltda. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Dom Pedrito. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01652.000.558/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Horizontina. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Colvara. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Horizontina. OBJETO: Fiscalização e regularização de cemitério em Doutor Maurício Cardoso. . INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Horizontina. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 00875.001.572/2025. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camilo Vargas 
Santana. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Fiscalizar a Associação 
Comunitária Renovação (Residencial Terapêutico). INVESTIGADO(S): Associação Comunitária Renovação. LOCAL DO FATO: Santo Antônio da 
Patrulha. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 00875.001.421/2025. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camilo Vargas 
Santana. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Acompanhar ILPI Flores do 
Campo. INVESTIGADO(S): Associação Casa Lar Flores do Campo. LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 01706.000.833/2025. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camilo Vargas 
Santana. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar a 
Comunidade Terapêutica Nascente dos Sinos (Matriz e Filial). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Caraá. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 01706.001.020/2025. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camilo Vargas 
Santana. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Fiscalizar a ILPI "Meu Lar". 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 



 

 

8 
 

01656.001.142/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Guilherme Vicari. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: 
Apuração do fluxo adotado pelos Municípios da Comarca no acolhimento de pessoas idosas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Município de São Jerônimo. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01593.000.753/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar denúncia de irregularidades contra o JJ Serviços Médicos - Os médicos não possuem RQE 
(Registro de Qualificação de Especialidades) . INVESTIGADO(S): JJ Servicos Medicos. LOCAL DO FATO: Imbé. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 01654.001.380/2025. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Igrejinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Evandro Lobato Kaltbach. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Igrejinha. OBJETO: Instituição de Longa Permanência de Idosos inaugurada 
em Igrejinha/RS, sob denominação "Residencial Doce Morada", Igrejinha/RS. INVESTIGADO(S): Residencial Doce Morada Ltda. LOCAL DO 
FATO: Rua Balduino Geis, n.º 09, Bom Pastor, Igrejinha/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS 
VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01536.000.783/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
OBJETO: Formulário de envio de documento SIAC (Internet).INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Guaíba. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01128.006.777/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Fernando 
Copetti Leite. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça, em substituição, da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: 
Investigar o cumprimento da Notificação/DVS nº 40813 pela ILPI Confraria da Melhor Idade, Razão Social Juliane Cunha da Silva - ME (Matriz), 
localizada na Rua Serafim de Alencastro, 20, Bairro Sarandi, em Porto Alegre/RS. INVESTIGADO(S): ILPI Juliane Cunha da Silva - Matriz - 
Confraria da Melhor Idade. LOCAL DO FATO: Rua Serafim de Alencastro, 20, Bairro Sarandi, em Porto Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01304.005.912/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Rosana Cabral Bento. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: averiguar as condições de 
acessibilidade do Mills Restaurante e Café, localizado na Rua Barão de Santo Ângelo, n.º 364, bairro Moinhos de Vento, nesta Capital, a pessoas 
usuárias de cadeira de rodas. INVESTIGADO(S): Mills Café Ltda. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01304.006.010/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Rosana Cabral Bento. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: averiguar as condições de 
acessibilidade do sanitário destinado às pessoas usuárias de cadeiras de rodas do Supermercado Zaffari Ipiranga. INVESTIGADO(S): Companhia 
Zaffari (Higienópolis). LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS 
VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01128.004.631/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Rosana Cabral Bento. 
CLASSIFICAÇÃO:  5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Irregularidades nos consultórios 
odontológicos da US Herdeiros. INVESTIGADO(S): Sociedade Sulina Divina Providência, Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01128.000.385/2026. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Fernando Copetti Leite. CLASSIFICAÇÃO:  
7º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Fiscalizar o integral cumprimento da Notificação/DVS 
nº 40814 e termo anexo pela ILPI Mirian Gonçalves da Silva (Raio de Sol - Casa de Repouso). INVESTIGADO(S): Mirian Gonçalves da Silva (Raio 
de Sol - Casa de Repouso). LOCAL DO FATO: Rua Abel Rocha Trilha, 131 - Jardim Dona Leopoldina - Porto Alegre - RS. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 01128.005.799/2025. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Luís Fernando Copetti Leite. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça, em substituição, da Promotoria de Justiça de Defesa 
dos Direitos Humanos. OBJETO: Fiscalizar permanentemente a ILPI Residencial Geriátrico Santa Rita de Cassia, Razão Social Lmbertollo e 
Jpmorlin Ltda, CNPJ 62.221.436/0001-68, localizada na Av. Guaíba, 3854 - Vila Assunção, Porto Alegre. INVESTIGADO(S): ILPI Residencial 
Geriátrico Santa Rita de Cassia. LOCAL DO FATO: Av. Guaíba, 3854 - Vila Assunção, Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01625.003.743/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Fernando Copetti Leite. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça, em substituição, da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Fiscalizar permanentemente da ILPI Humberto L C Lovato - Casa de Repouso, 
Bem Estar - Residence Care, CNPJ 42.143.798/0001-70, localizada na Rua Professor Demophilo Xavier, 26, Bairro Glória, em Porto Alegre/RS. 
INVESTIGADO(S): ILPI Humberto L C Lovato - Casa de Repouso, Bem Estar Residence Care. LOCAL DO FATO: Rua Professor Demophilo 



 

 

9 
 

Xavier, 26, Bairro Glória, em Porto Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01625.004.951/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gislaine Rossi Luckmann. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Averiguar a proposta de Ampliação Emergência SUS Instituto de Cardiologia. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de Janeiro de 2026. 
LEONARDO MENIN,  
Coordenador do CAO dos Direitos Humanos e da Proteção Aos Vulneráveis. 
 
 

BOLETIM N.º 2/2026 CAOEIJ 
 
A COORDENADORA DO CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01640.000.297/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campo Novo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ecléia 
Silvani Deuschle. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Campo Novo. OBJETO: Acompanhar o preenchimento de 
vaga de professor com formação em Língua Portuguesa, na rede municipal de ensino. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Sede 
Nova. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 00783.003.222/2025. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciana Willig 
Sanmartin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: Email (em cópia) FMDCA 
solicitação da composição da Corregedoria dos CTs. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí. CAO comunicado: CAO DA 
EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 01614.001.055/2025. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina de Bem 
Casanova. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Acompanhar o 
funcionamento do Conselho Tutelar de São Gabriel. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Gabriel. CAO comunicado: CAO 
DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00898.000.152/2026. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Claudia Ferraz Rodrigues Pegoraro. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião do 
Caí. OBJETO: acompanhar a abertura de Ficais dos alunos da cidade de São Sebastião do Caí.INVESTIGADO(S): Município de São Sebastião do 
Caí. LOCAL DO FATO: São Sebastião do Caí. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00898.000.144/2026. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Claudia Ferraz Rodrigues Pegoraro. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião do 
Caí. OBJETO: acompanhar a abertura de Ficais dos alunos da cidade de Tupandi. INVESTIGADO(S): Município de Tupandi. LOCAL DO FATO: 
Tupandi. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00898.000.146/2026. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Claudia Ferraz Rodrigues Pegoraro. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião do 
Caí. OBJETO: acompanhar a abertura de Ficais dos alunos da cidade de São José do Hortêncio do ano letivo de 2026. INVESTIGADO(S): 
Município de São José do Hortêncio. LOCAL DO FATO: São José do Hortêncio. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00898.000.150/2026. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Claudia Ferraz Rodrigues Pegoraro. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião do 
Caí. OBJETO: acompanhar a abertura de Ficais dos alunos da cidade de Harmonia do ano letivo de 2026. INVESTIGADO(S): Município de 
Harmonia. LOCAL DO FATO: Harmonia. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00898.000.148/2026. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Claudia Ferraz Rodrigues Pegoraro. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião do 
Caí. OBJETO: acompanhar a abertura de Ficais dos alunos da cidade de Bom Princípio do ano letivo de 2026. INVESTIGADO(S): Município de 
Bom Princípio. LOCAL DO FATO:  Bom Princípio. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01890.000.108/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sarandi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nicoli Almeida Manfrin. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sarandi. OBJETO: Denúncia enviada pela internet relativa a falta do Atendimento Educacional Especializado na Escola de Ensino Médio 
Sarandi. INVESTIGADO(S): Escola de Ensino Médio Sarandi. LOCAL DO FATO: Sarandi. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 



 

 

10 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00915.001.426/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Susana 
Cordero Spode. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Apurar a informação de inexistência 
de Corregedoria do Conselho Tutelar no Município de Imbé. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Imbé - RS. CAO comunicado: 
CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00929.000.034/2026. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio 
Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis. OBJETO: Fomentar o programa Famílias 
Acolhedores nos Municípios da Comarca de Veranópolis. INVESTIGADO: Não informado. LOCAL DO FATO: Comarca de Veranópolis. CAO 
comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01920.000.576/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio 
Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis. OBJETO: Eleição para suplência do Conselho 
Tutelar - Município de Cotiporã. INVESTIGADO: Não informado. LOCAL DO FATO: Cotiporã. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA 
E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00945.000.534/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Jéssica Cordeiro da Rocha. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. OBJETO: Acompanhar a situação 
do Conselho Tutelar de Pinhal quanto a sua estrutura física e humana. INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de Pinhal. LOCAL DO FATO: 
Pinhal. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 00949.000.204/2026. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin 
Schütz. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Fiscalização dos serviços prestados 
pelo Conselho Tutelar de Capão da Canoa, em cumprimento à Recomendação nº 119/2025 do Conselho Nacional do Ministério Público. 
INVESTIGADO(S): Conselho Tutelar de Capão da Canoa. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 00949.000.205/2026. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin 
Schütz. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Fiscalização dos serviços prestados 
pelo Conselho Tutelar de Xangri-Lá, em cumprimento à Recomendação nº 119/2025 do Conselho Nacional do Ministério Público. 
INVESTIGADO(S): Conselho Tutelar de Xangri-Lá. LOCAL DO FATO: Xangri-Lá. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01131.000.172/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Regional de Frederico Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michele Taís Dumke Kufner. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Frederico Westphalen. OBJETO: Ofício 01136.000.273/2020-0176 encaminhado pela PREDUC de 
PF. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01132.000.061/2026. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Regional de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. OBJETO: Averiguar o excesso de alunos nas turmas de educação infantil, assim como 
a adequação do número de professores e auxiliares de ensino/monitores na EMEI Ana Ribeiro de Cruz, do Município de Cruz Alta. 
INVESTIGADOS: EMEI Ana Ribeiro e Município de Cruz Alta. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01132.000.066/2026. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Regional de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. OBJETO: Averiguar o excesso de alunos nas turmas de educação infantil, assim como 
a adequação do número de professores e auxiliares de ensino/monitores na EMEI Antenor Funck, do Município de Cruz Alta. INVESTIGADOS: 
EMEI Antenor Funck e Município de Cruz Alta. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01132.000.067/2026. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Regional de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. OBJETO: Averiguar o excesso de alunos nas turmas de educação infantil, assim como 
a adequação do número de professores e auxiliares de ensino/monitores na EMEI Bruno Aquino Rodrigues, do Município de Cruz Alta. 
INVESTIGADOS: EMEI Bruno Aquino Rodrigues e Município de Cruz Alta. LOCAL DO FATO: Cruz Alta . CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01132.000.069/2026. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Regional de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. OBJETO: Averiguar o excesso de alunos nas turmas de educação infantil, assim como 
a adequação do número de professores e auxiliares de ensino/monitores na EMEI Cândido Nascimento e Silva de Cruz Alta, do Município de Cruz 
Alta. INVESTIGADOS: EMEI Cândido do Nascimento e Silva e Município de Cruz Alta. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. CAO comunicado: CAO DA 
EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01132.000.070/2026. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Regional de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 



 

 

11 
 

Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. OBJETO: Averiguar o excesso de alunos nas turmas de educação infantil, assim como 
a adequação do número de professores e auxiliares de ensino/monitores na EMEI Clarinda Ribeiro, do Município de Cruz Alta. INVESTIGADOS: 
EMEI Clarinda Ribeiro e Município de Cruz Alta. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01132.000.073/2026. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Regional de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. OBJETO: Averiguar o excesso de alunos nas turmas de educação infantil, assim como 
a adequação do número de professores e auxiliares de ensino/monitores na EMEI Dalila Schmidt, do Município de Cruz Alta. INVESTIGADOS: 
EMEI Dalila Schmidt e Município de Cruz Alta. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01132.000.074/2026. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Regional de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. OBJETO: Averiguar o excesso de alunos nas turmas de educação infantil, assim como 
a adequação do número de professores e auxiliares de ensino/monitores na EMEI do Carinho, do Município de Cruz Alta. INVESTIGADOS: 
Município de Cruz Alta e EMEI do Carinho. LOCAL DO FATO: Cruz Alta . CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01132.000.075/2026. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Regional de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. OBJETO: Averiguar o excesso de alunos nas turmas de educação infantil, assim como 
a adequação do número de professores e auxiliares de ensino/monitores na EMEI Dona Amélia, do Município de Cruz Alta. INVESTIGADOS: EMEI 
Dona Amélia e Município de Cruz Alta. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01132.000.076/2026. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Regional de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. OBJETO: Averiguar o excesso de alunos nas turmas de educação infantil, assim como 
a adequação do número de professores e auxiliares de ensino/monitores na EMEI Dona Benta, do Município de Cruz Alta. INVESTIGADOS: EMEI 
Dona Benta e Município de Cruz Alta. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01132.000.077/2026. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Regional de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. OBJETO: Averiguar o excesso de alunos nas turmas de educação infantil, assim como 
a adequação do número de professores e auxiliares de ensino/monitores na EMEI Dorvalina Madruga, do Município de Cruz Alta. INVESTIGADOS: 
EMEI Dorvalina Madruga e Município de Cruz Alta. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01132.000.078/2026. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Regional de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. OBJETO: Averiguar o excesso de alunos nas turmas de educação infantil, assim como 
a adequação do número de professores e auxiliares de ensino/monitores na EMEI Iná Caino, do Município de Cruz Alta. INVESTIGADOS: EMEI 
Iná Caino e Município de Cruz Alta. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01134.000.067/2026. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Paulo Eduardo Nunes de Avila. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Pelotas. OBJETO: PA para o 
acompanhamento da políticas públicas de proteção contra incêndio das escolas da rede estadual de Candiota. INVESTIGADO(S): Estado do Rio 
Grande do Sul. LOCAL DO FATO: Pelotas. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01134.000.068/2026. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Paulo Eduardo Nunes de Avila. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Pelotas. OBJETO: PA para o 
acompanhamento da políticas públicas de proteção contra incêndio das escolas da rede estadual de Hulha Negra. INVESTIGADO(S): Estado do 
Rio Grande do Sul. LOCAL DO FATO: Pelotas. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 01884.000.379/2025. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa 
da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. OBJETO: Direito Coletivo. São Sepé. 
Encerramento das atividades da Escola Madre Júlia, da Rede Notre Dame. INVESTIGADO(S): Escola Madre Júlia. LOCAL DO FATO: São Sepé. 
CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01139.002.027/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Danieli de Cássia Coelho. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Equipe Multidisciplinar. NF.Situação na EMEF Afonso Billig (Salto do Jacuí). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Salto 
do Jacuí. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01175.000.104/2026. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Chiuzuli. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: 
FICAI 2026 - Município de Brochier. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Brochier. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01175.000.105/2026. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 



 

 

12 
 

RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Chiuzuli. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: 
FICAI 2026 - Município de Maratá. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Maratá/RS. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01175.000.106/2026. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Chiuzuli. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: 
FICAI 2026 - Município de Montenegro. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Montenegro/RS. CAO comunicado: CAO DA 
EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01175.000.107/2026. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Chiuzuli. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: 
FICAI 2026 - Município de Pareci Novo. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pareci Novo/RS. CAO comunicado: CAO DA 
EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01175.000.108/2026. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Chiuzuli. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: 
FICAI 2026 - Município de Salvador do Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Salvador do Sul. CAO comunicado: CAO DA 
EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01175.000.109/2026. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Chiuzuli. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: 
FICAI 2026 - Município de São José do Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São José do Sul. CAO comunicado: CAO DA 
EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01175.000.110/2026. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Chiuzuli. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: 
FICAI 2026 - Município de São Pedro da Serra. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Pedro da Serra. CAO comunicado: 
CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01232.000.196/2026. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Mirian Alves de Souza. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 34. OBJETO: Acompanhar, fiscalizar e articular, no 
âmbito do Município de Eldorado do Sul, a política de atendimento a crianças e adolescentes com Transtorno do Espectro Autista (TEA). 
INVESTIGADO(S): Município de Eldorado do Sul. LOCAL DO FATO: Eldorado do Sul. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01636.007.487/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniele da Silva Pires. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final - 14. OBJETO: 
Fomentar as políticas públicas de combate à violência escolar na rede municipal de ensino de Cerro Grande do Sul. INVESTIGADO(S): Município 
de Cerro Grande do Sul. LOCAL DO FATO: Cerro Grande do Sul. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01636.007.483/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniele da Silva Pires. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final - 14. OBJETO: 
Fomentar as políticas públicas de combate à violência escolar na rede municipal de ensino de São Jerônimo. INVESTIGADO(S): Município de São 
Jerônimo. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01636.007.486/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniele da Silva Pires. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final - 14. OBJETO: 
Fomentar as políticas públicas de combate à violência escolar na rede municipal de ensino de Tapes. INVESTIGADO(S): Município de Tapes. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
02552.000.283/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rodrigo Ballverdú Louzada. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional da Educação de Osório. 
OBJETO: Acompanhamento da fila de espera por vagas na Educação Infantil do Município de Itati. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Itati. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01593.004.973/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Ballverdú Louzada. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional da Educação de Osório. OBJETO: Investigar possível atendimento irregular em turno inverso na E.E.I. 
ABC, em Cidreira. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Cidreira/RS. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
02577.000.137/2026. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Educação de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) DE 



 

 

13 
 

JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andreia Herminia Alliatti. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional da Educação de 
Novo Hamburgo. OBJETO: Acompanhar a adesão dos municípios na área de abrangência da PREDUC - NH ao programa do MEC "Gestão 
Presente na Educação Infantil". INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00899.000.001/2026. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Sepé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Castelhone Chagas. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Sepé (promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sepé). OBJETO: Investigar suposto descumprimento da 
Lei Municipal nº 4.170/23 que trata da da eleição de diretores para as escolas municipais de São Sepé, porquanto o Chefe do Poder Executivo 
Municipal teria nomeado para o cargo de Diretor da EMEF João Pessoa, pessoa que não integrou lista tríplice. Ainda, de que no Município de São 
Sepé há outras 03 (três) escolas em situação irregular, informando que com a "conivência do CME", na Escola Gabriel Brenner, foi nomeada 
Diretora que trabalha na SMED do Município. Ressaltou que existe ação judicial acerca desta irregularidade. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE 
SÃO SEPÉ. LOCAL DO FATO: São Sepé. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de janeiro de 2026. 
CRISTIANE DELLA MÉA CORRALES,  
Coordenadora do CAO da Educação, Infância e Juventude. 

 

 

 


		2026-01-27T12:05:40-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




